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حدود ۱۳ هزار مبتلا به کرونا  در کشور
ظرف 24 ساعت منتهی به ظهر دیروز و بر اساس 
نتایج آزمایشگاهی، ۱۳۶۵ مورد بیمار جدید مبتلا 
به کووید ۱۹ در کشور شناسایی شد و کل مبتلایان 
به این بیماری در کشور به ۱۲۷۲۹ نفر افزایش 
یافت. تاکنون ۴۳۳۹ نفر از بیماران مبتلا به کووید 
۱۹ بهبودیافته و ترخیص شده‌اند. کیانوش جهانپور، 
سخنگوی وزارت بهداشت با اعلام این آمار گفت: 
»متاسفانه در طول ۲۴ ساعت، ۹۷ نفر از مبتلایان 
جدید کووید ۱۹ جان خود را از دست دادند و 
مجموع جان‌باختگان این بیماری در کشور به ۶۱۱ 

مورد رسید«.
    

  تعطیلی حرم امام رضا 
و حضرت معصومه 

حرم امام رضا در 
مشهد از دیروز برای سه 
روز تعطیل شده و امکان 
زیارت برای زائران وجود 
ندارد. آستان قدس 

رضوی در این حرم اطلاعیه‌هایی نصب کرده و در آن 
گفته است از روز شنبه ۲۴ اسفند تا دوشنبه ۲۶ اسفند 
این مکان زیارتی به طور موقت برای آنچه شستشو 
و تنظیف خوانده شده بسته خواهد بود. همچنین 
معاون هماهنگی امور زائرین استانداری قم از صدور 
بخشنامه وزارت کشور مبنی بر تعطیلی حرم مطهر 
حضرت معصومه )س(، مسجد مقدس جمکران و 
بقاع متبرکه خبر داد. یونس عالی‌پور گفت: در نامه‌ای 
از سوی وزیر بهداشت و رئیس ستاد ملی مبارزه با 
ویروس کرونا به وزیر کشور تعطیلی حرم مطهر 
حضرت معصومه )س(، مسجد مقدس جمکران و 
بقاع متبرکه درخواست شده است. این دستورالعمل 
از سوی وزیر کشور به مسئولان استان و این اماکن 

مقدس ابلاغ‌ شده و به‌زودی اجرایی می‌شود.
    

تمدید اعتبار طرح ترافیک سهمیه 
بگیران تا اول اردیبهشت ۹۹

سازمان ترافیک 
شهرداری تهران اعلام 
کرد که با توجه به شیوع 
بیماری کرونا برای آن 
دسته از سهمیه‌بگیران 

طرح ترافیک که شامل ایثارگران، جانبازان، 
معلولین، بیماران خاص، اتحادیه اتومبیل کرایه و 
آژانس‌ها و خبرنگاران هستند، مجوز سال 98 را تا 

اول اردیبهشت سال آینده تمدید می‌شود.
    

  اضطراب کرونا 
در زنان بیشتر از مردان است

رئیس انجمن مددکاری اجتماعی ایران ضمن 
مرور نتایج پژوهشی اجتماعی در خصوص پیامدهای 
بیماری کرونا با میزان بالاتر اضطراب بین زنان، گفت: 
شدت علائم اضطراب افرادی که محل زندگی آنها با 
شیوع بالای کرونا روبرو بوده است، به‌ طور معناداری 
بیشتر است.  سید حسن موسوی چلک با بیان 
اینکه این تحقیق با محوریت بررسی میزان آگاهی 
و پیگیری عمومی درباره ویروس کرونا و حوزه 
سلامت اجتماعی در بازه زمانی ۱۰ لغایت ۱۸ اسفند 
ماه انجام شده است، به ایسنا گفت: راساس نتایج به 
دست آمده ۹۴ درصد افراد به‌ طور متوسط تا زیاد 
پیگیر اخبار مربوط به کرونا هستند. همچنین بیش 
از ۹۵ درصد افراد شرکت کننده اذعان داشتند که 
مهم‌ترین علائم کرونا شامل تب، سرفه و تنگی نفس 
است. این موضوع نشان می‌دهد که آگاهی نسبتاً 
بالایی در بین افراد به وجود آمده است. وی با اشاره به 
اینکه حدود ۱۹ درصد افراد اعلام کرده‌اند که حداقل 
یکی از اعضای خانواده، فامیل یا دوستان شان مبتلا 
به کرونا هستند، گفت: میزان اضطراب در بین زنان 

به‌طور معناداری بیشتر از مردان است.
    

در گفت‌وگو با ایلنا مطرح شد؛
 دعوت به کار پرستارانی که 
به هر دلیل بیکار شده‌اند 

معاون مراقبت‌های 
رت  پرستاری وزا
بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی گفت: 
پرستارانی که به دلیل 

شرایط خاص از کار کناره‌گیری کرده باشند،‌ 
می‌توانند به مرکز درمانی سابق خود مراجعه کنند تا 
بصورت شرکتی و خرید خدمت به کار گرفته شوند. 
مریم حضرتی در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، در ارتباط 
با بکارگیری پرستارانی که ۸ یا ۹ سال پیش از این 
موعد، به هر دلیلی از کار کناره‌گیری کرده‌اند یا برکنار 
شده‌اند، گفت: پرستارانی که به دلیل شرایط خاص 
از کار کنارگیری کرده باشند،‌ می‌توانند به مرکز 
درمانی سابق خود مراجعه کنند تا بصورت شرکتی 

و خرید خدمت بکار گرفته شوند.

از گوشه و کنار

سعیده علیپور

دوم اسفند ماه امسال در حالی 
که انتخابات مجلس شورای اسلامی 
برگزار می‌شد، وزیر آموزش و پرورش 
از احتمال تعطیلی مدارسی سخن 
گفت که محل اخذ رای بودند، اما این 
احتمال خیلی زود با وحشت شیوع 
ویروس کرونا که خبرش هم‌زمان 
با برگزاری انتخابات منتشر شده 
بود، آمیخت و بسیاری از خانواده‌ها 
را مجبور کرد تا فرزندانشان را 
خود‌خواسته به مدرسه نفرستند. 
کلاس‌های در هم فشرده، امکانات 
بهداشتی اندک و عدم نظارت کافی 
بهداشت در مدارس از دلایلی بود که 
بسیاری از والدین را بر آن داشت تا 
خود زودتر از آموزش و پرورش اقدام به 
تعطیلی مدارس کنند. خیلی زود این 
تعطیلی خودخواسته شکل رسمی 
به خود گرفت و آموزش و پرورش 
به فواصل کوتاه مدارس را تعطیل 
اعلام کرد و با بالا گرفتن بحران شیوع 
ویروس این تعطیلی تا پایان نوروز ادامه 
یافت و حتی احتمال داده شد که با 
ادامه انتشار کووید-۱۹ تا بعد از نوروز 

هم ادامه پیدا کند.
تعطیلات پی‌درپی

از ابتدای سال تحصیلی ۹۸-۹۹ 
موضوعات مختلفی دست به دست هم 
داد تا بخش آموزش، بیش از سال‌های 
قبل تعطیل شود. آلودگی هوا، برف و 
حالا ویروس کرونا، تاکنون بیش از 
یک ماه بر تعطیات مدارس افزوده 
و عملًا آموزش امسال دانش‌آموزان را 

تحت‌الشعاع قرار داده است.
حال اما ویروس کرونا، تعطیلات 
طولانی مدتی را به مدارس تحمیل 
کرده است و دانش‌آموزان چند 
هفته‌ایست مجبور به خانه‌نشینی‌اند؛ 

اما این بار این تعطیلی که آموزش را 
به مرز فلج شدن کشانده، مسئولان 
آموزش و پرورش را بر آن داشته تا با 
برگزاری کلاس‌ درس در شبکه‌های 
تلویزیونی و فضای مجازی کمی از 
این غیاب را جبران کند، اما آیا با ادامه 
تعطیلی مدارس، امکان جبران این 
عقب‌افتادگی با کمک فضای مجازی 

و رسانه ملی وجود دارد؟
کلاس درس در تلویزیون

مدتی است که بخش مهم آموزش 
دانش‌آموزان از طریق تلویزیون و 
دو شبکه آموزش و چهار در حال 
انجام است؛ برخی از والدین معتقدند 
فشردگی و محدویت برنامه‌های 
آموزشی شبکه آموزش سیما از 
مشکلات طراحی این برنامه‌ها است 
که در زمانی محدود تنها برخی دروس 
تدریس می‌شوند و در برخی موارد 
حتی عدم هماهنگی سرفصل‌ها در 
مناطق مختلف کشور باعث شده تا 
دانش‌آموزان نتوانند بهره لازم را از 

دروس ارائه شده ببرند.
از سوی دیگر جدی نگرفتن این 
کلاس‌ها از سوی دانش‌آموزان و 
والدین خود سبب ناکارآمدی این 
برنامه‌هاست. به طوری که بعضی از 
دانش‌آموزان به شوخی در شبکه‌های 
اجتماعی نوشته‌اند که این برنامه‌های 
آموزشی را در حالت دراز کشیده و از 

زیر پتو تماشا می‌کنند!
 تلاش موازی معلمان 

در فضای مجازی
اما برخی معلمان سعی در پوشش 
این نواقص دارند و با تدریس و ارتباط 
مجازی با دانش‌آموزان تلاش در 
هماهنگی دروس برای بهره‌گیری 
دانش‌آموزان از آموزش‌های 
مجازی دارند. بنا بر گفته وزیر 
آموزش و پرورش تلاش می‌شود با 
آموزش‌های مجازی، عقب‌افتادگی 
درسی دانش‌آموزان به دلیل تعطیلی 

ناشی از شیوع بیماری کرونا جبران 
شود. محسن حاجی‌میرزایی گفت: 
»نمی‌خواهیم در تقویم آموزشی 
تغییر ایجاد شود و تا خرداد ماه باید 
سال تحصیلی تمام و تقویم زمانی 
رعایت شود«. برخی معلمان این روزها 
با ضبط ویدئوهایی از تدریس خود در 
خانه و بارگذاری آن در کانال مدرسه، 
جریان آموزش را تعطیل نکرده‌اند و در 
این میان مدیران و معاونان با حضور 
فیزیکی در مدارس جریان آموزش 

مجازی را رصد می‌کنند.
تصاویر مختلفی هم از تلاش 
معلمان برای آموزش مجازی 
دانش‌آموزان منتشر شده است و 
پر سروصداترین آن تاش معلم 
حق‌التدریس حمیدیه خوزستان 
بود که یخچال خانه خود را به تخته 

وایت‌برد تبدیل کرد.
اما این اتفاق در همه جای کشور 
و توسط همه معلمان اجرا نمی‌شود 
و برخی به دلیل ناآشنایی با فضای 
مجازی با عدم دسترسی به امکانات 
ارتباطی در فضای مجازی هنوز موفق 

به فعالیت در این حوزه نشده‌اند.
منتظر افت تحصیلی هستیم

تعطیلات اجباری کرونا برای اغلب 
معلمان مخصوصا معلمان دروس 
ریاضی بسیار ناخوشایند بوده است، 
آنها معتقدند که انتقال مفاهیم از 
طرق مجازی آسان نیست و به سوالات 
احتمالی دانش‌آموزان نمی‌توانیم 
به راحتی پاسخگو باشیم. از سوی 
دیگر اگر در این آموزش‌های مجازی 
خانواده‌ها پیگیری و همکاری لازم یا 
اساسا توان کمک به دانش‌آموزان‌شان 
را نداشته باشند ما بعد از پایان سال با 

مشکلات زیادی مواجه خواهیم بود.
م. آقاملایی معلم ریاضی دوره 
پنجم ابتدایی می‌گوید: »پیش از 
تعطیلات هم با توجه به تعدد 
دانش‌آموزان در کلاس ما در حوزه 

آموزش مشکلات فراوانی داشتیم و 
گمان می‌کنم آموزش‌های مجازی 
نیز بازدهی لازم را در درس ریاضی 
نداشته باشد و باید منتظر افت 
تحصیلی شدید دانش‌آموزان بعد از 

تعطیلات باشیم«.
اما س. معمار، دبیر شیمی دوره 
متوسطه اول معتقد است: »این 
مدت فرصتی است که از آموزش‌های 
مجازی بهتر بهره بگیریم و به کارآمدی 
آنها پی ببریم. در آموزش مجازی این 
امکان برای دانش‌آموز فراهم است که 
هر زمان که از نظر فکری آمادگی دارد 
دوباره به سراغ مباحث برود و آنها را 
مرور کند. البته این بازدهی زمانی 
معنا دارد که پیگیری لازم از سوی 
خانواده‌ها صورت گیرد و دانش‌آموزان 
را موظف کنند تا هر روز ساعاتی را 

برای مرور درس‌ها بگذارند«.

 زیرساخت‌هایی که 
فراهم نیست

اما در این میان این پرسش مطرح 
می‌شود که آیا زیرساخت‌های 
لازم برای آموزش مجازی برای 
 مدارس، معلمان و دانش‌آموزان

 فراهم است؟
دبیر فارسی یکی از مدارس شهر 
تهران می‌گوید: »مدرسه یک گروه 
تلگرامی دارد که دانش‌آموزان و دبیران 
عضو هستند و برنامه روزانه درسی از 
یک روز قبل به دانش‌آموزان اطلاع 
داده می‌شود و هر معلمی سر ساعت 
تعیین شده، حضور یافته و محتوای 
درس خود را ارائه می‌دهد، بعضی از 
معلمان از مراحل تدریس فیلم ضبط 
می‌کنند که در خانه و روی تخته وایت 

برد مشغول تدریس هستند«.
او ادامه می‌دهد: »من با نرم‌افزار 
ویدئو میکر صدایم را به همراه 
پاورپوینت ارائه می‌دهم؛ اما در این 
کلاس همه دانش‌آموزان حاضر 
نیستند. چون یا دسترسی به اینترنت 
یا گوشی هوشمند ندارند یا نمی‌توانند 

از آن استفاده کنند«.
او با اشاره به این مشکلات می‌گوید: 
»خوشبختانه تا آخر امسال اینترنت 
رایگان به شبکه‌های خانگی داده 
شده است، اما سرعت اینترنت گاهی 
چنان پایین است که امکان بارگذاری 
فیلم‌هایی که می‌گیریم به سختی 
میسر است. همچنین برخی از 
همکاران کار با نرم‌افزارها را به درستی 
نمی‌دانند یا سیستم به‌روز و جدیدی 
در اختیار ندارند و این موضوع کار را 
برایشان مشکل می‌کند و وقت زیادی 
از آنها می‌گیرد. از سوی دیگر خیلی از 
خانواده‌ها هم با همین مشکل روبرو 

هستند«.
او ادامه می‌دهد: »از سوی دیگر 
آموزش و پرورش ما را ملزم کرده است 
که نباید از تلگرام استفاده کنیم و باید 
یکی از پیام‌رسان‌های داخلی را نصب 
کنیم اما همه دانش‌آموزان و معلمان 
به پیام‌رسان سروش دسترسی ندارند 
و این مسئله در جریان آموزش اخلال 

ایجاد کرده است«.
در کنار این مشکلات، در برخی 
مناطق نیز به دلیل عدم دسترسی به 
اینترنت امکان آموزش مجازی وجود 
ندارد؛ مثلا در مناطق حاشیه‌ای یا 

روستاها قطعا این مشکل وجود دارد 
که باید برای دانش‌آموزان آن مناطق 

فکری کرد.
وضعیت آموزشی دانش‌آموزان 

با نیازهای ویژه
در این میان کار والدین 
دانش‌آموزان با نیازهای ویژه از همه 
سخت‌تر است، آنها در صورت داشتن 
امکانات در شبکه‌های مجازی نیز 
ممکن است نتوانند به راحتی این 
آموزش‌ها را به فرزندانشان منتقل 

کنند.
گرچه سید جواد حسینی، 
رئیس سازمان آموزش و پرورش 
استثنایی کشور از آموزش بیش از 
۱۶۴ هزار ساعت برنامه آموزشی 
برای دانش‌آموزان با نیازهای ویژه 
در ایام تعطیلی مدارس و از ۹ هزار 
و ۹۳۰ گروه کلاسی در فضای 
مجازی توسط معلمین استثنایی 
خبر می‌دهد، اما مادر پسربچه‌ای که 
دچار اختلال اتیسم است، می‌گوید: 
»بعد از چند سال که از زمان مدرسه 
پسرم می‌گذشت بالاخره موفق شدم 
امسال او را در مدرسه‌ای ثبت‌نام کنم 
و با تلاش مربیان تا میزان قابل‌توجهی 
شاهد پیشرفت‌هایی در فرزندمان 
بودیم؛ اما امسال تعطیلات پی‌درپی 
وقفه زیادی به وجود آورد مخصوصا 
برای دانش‌آموزانی با اختلالات 

رشد«.
به گفته او خانواده‌های این 
کودکان به دلیل مشکلات فراوان 
بعضا قادر به همراهی با کلاس‌های 
سراسری نیستند و از این ماجرا 

آسیب‌های جدی می‌خورند.
 حضور و غیاب مجازی 
معلمان و دانش‌آموزان

دیروز همچنین محمد تقی‌زاده، 
معاون عمرانی استانداری تهران 
از انجام حضور و غیاب مجازی 
دانش‌آموزان و معلمان توسط آموزش 
و پرورش خبر داد و گفت: »مقرر شد 
آموزش و پرورش در استان تهران 
با بهره‌گیری از سامانه‌های موجود 
خود حضور و غیاب مجازی را انجام 
دهند و حتی از دانش‌آموزان و معلمان 

لوکیشن دریافت کنند«.

گزارش»توسعه ایرانی« از تعطیلات مدارس و کم و کیف آموزش‌های مجازی

کرونا با مدارس چه کرد؟!

یادداشت

دکتر حسین حسنیان مقدم، فلوشیپ سم‌شناسی بالینی

متاسفانه در روزهای اخیر و با شیوع ویروس کرونا در کشور 
مواردی از مسمومیت در اثر مصرف خوراکی محلول‌های حاوی 
الکل اتیلیک )اتانول( و حتی مرگ در اثر مصرف خوراکی الکل 
متیلیک )متانول( به اشتباه و با هدف پیشگیری از کووید ۱۹ 

گزارش شده است.
این در حالی است که بارها به هموطنان توصیه شده است 
که به هیچ‌وجه از متانول یا الکل صنعتی که حاوی درصدهای 
مختلفی از اتانول به همراه متانول است، برای ضدعفونی دست 
و پوست استفاده نکرده و چنانچه قصد دارند از فرآورده‌های 
ضدعفونی بر پایه الکل استفاده کنند، تنها از محلول‌های آبی 
اتانول یا فرآورده‌های استاندارد حاوی اتانول با غلظت مناسب )۶۲ 
تا ۷۰ درصد( استفاده کنند؛ اما در این میان کم نیستند افرادی 

که نمی‌توانند الکل صنعتی را از الکل طبی تشخیص دهند یا 
از روش‌های اشتباه برای تمیز دادن این دو نوع الکل استفاده 
می‌کنند.  الکل متیلیک یا متانول خاصیت ضدعفونی‌کنندگی 
خیلی کمی دارد و ماده خوبی برای ضدعفونی کردن نیست. این 
در حالی است که الکل‌ها بر پایه اتانول 90 درجه، مشکلی برای 
پاک کردن سطوح ندارند؛ در کل هر الکلی که داخل خود اتیلیک 
یا اتانول داشته باشد، می‌تواند خاصیت ضدعفونی‌کنندگی 
داشته باشد. الکل اتیلیک یا همان اتانول برای ضدعفونی‌کردن 
دست و پوست نیز به‌ کار می‌رود اما مشکلی که به وجود می‌آورد، 
خشک کردن پوست است؛ به‌ همین دلیل در ساخت محلول‌های 
ضدعفونی‌کننده دست به الکل اتانول، مواد روغنی مانند وازلین 

اضافه می‌شود که جلوی خشکی پوست گرفته شود.
زمانی که الکل ضدعفونی‌کننده دست در دسترس نیست، این 
محلول‌ها، می‌توان فقط از الکل »اتانول« برای ضدعفونی کردن 

پوست دست استفاده کرد و پس از آن، برای جلوگیری از خشکی 
پوست، دست را با روغن زیتون، بادام یا وازلین، نرم و مرطوب کرد.
اگر روی الکلی نوشته شده باشد »متانول« نباید برای 
ضدعفونی کردن دست و سایر اعضای بدن از آن استفاده شود 
و استفاده از آن برای سطوح نیز تأثیر خیلی کمی در ضدعفونی‌ 

کردن دارد و کاربرد متانول برای چراغ الکلی است.
برخی افراد از روی ناآگاهی، برای پیشگیری از کرونا، متانول 
خورده‌اند که باید توجه داشت، مصرف فرآورده‌های الکلی چه 
اتانول و چه متانول تأثیری در پیشگیری از ابتلا به کرونا ندارد، 
علاوه بر اینکه متانول در ضدعفونی‌کردن سطوح تأثیر چندانی 
ندارد، عوارض استفاده خوراکی متانول، شامل نابینایی و مرگ 
است. عوارض مصرف متانول معمولاً تا 24 ساعت پس از مصرف 

ظاهر می‌شود؛ در صورت مصرف متانول، 
باید فرد به‌سرعت به مراکز درمانی تخصصی 
مراجعه کند تا آنتی‌دوت‌تراپی و احیا برای 
او انجام شود، برخی افراد نیز ممکن است 

نیازمند دیالیز شوند.
الکل متانول به‌خودی خود رنگی 

نیست، اما ماده رنگی به آن توسط کارخانجات اضافه می‌شود 
که افراد متوجه شوند این الکل قابل شرب نیست؛ برخی افراد 
سودجو به الکل‌های حاوی متانول، وایتکس اضافه می‌کنند تا 
بی‌رنگ شود و متانول را تحت عنوان اتانول به فروش می‌رسانند‌!

باید مردم به برچسب روی الکل‌ها توجه کنند و در صورتی که 
روی آن نوشته شده باشد الکل اتیلیک یا اتانول، می‌توانند از آن 
برای ضدعفونی سطوح استفاده کنند؛ اما هیچ یک از انواع الکل 
چه اتانول و چه متانول نباید آشامیده شوند زیرا فرد را دچار عارضه 
می‌کنند. الکل متانول بو ندارد و اگر الکلی بو نداشت، به ‌معنی این 
است که متانول است و مناسب ضدعفونی‌کردن سطوح نیست.

برخی به اشتباه برای تشخیص الکل اتانول از 
متانول کمی از آن را آتش می‌زنند و با توجه به 
شعله آبی آن تشخیص می‌دهند که چه نوع 
الکلی است. ولی شعله الکل‌های اتانول و 
متانول اختلاف چندانی با یکدیگر ندارند 
و بنابراین از روی رنگ و میزان شعله آتش 
 حاصل از الکل‌ها، نمی‌توان نوع الکل را 

تشخیص داد.

از رنگ و میزان شعله آتش نمی‌توان نوع الکل را تشخیص داد

تفاوت الکل صنعتی و طبی

دانش‌آموزان چند 
هفته‌ایست که به دلیل 
شیوع کرونا مجبور به 

خانه‌نشینی‌اند؛ اما این بار 
این تعطیلی که آموزش را 
به مرز فلج شدن کشانده، 

مسئولان آموزش و پرورش 
را بر آن داشته تا با برگزاری 
کلاس‌ درس در شبکه‌های 
تلویزیونی و فضای مجازی 
کمی از این غیاب را جبران 

کند

در برخی مناطق نیز به دلیل 
عدم دسترسی به اینترنت 

امکان آموزش مجازی 
وجود ندارد؛ مثلا در مناطق 
حاشیه‌ای یا روستاها قطعا 
این مشکل وجود دارد که 

باید برای دانش‌آموزان آن 
مناطق فکری کرد
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